БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
      ХӘЙБУЛЛА РАЙОНЫ
 муниципаль районыНЫҢ

 АҠЪЯР АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  АКЪЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ҠАРАР

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 декабрь 2013 й.                            № 113-П                            10 декабря 2013 г.

Акъяр ауылы                                                                                           село Акъяр

Об утверждении муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

    В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (Приложение № 1).
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

Акъярский сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан                                                      Э.А.Буранбаев
Приложение № 1

к постановлению
от 10 декабря 2013 г. № 113-П
1. Паспорт Программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее - Программа)

	Основание для разработки
	    Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

   Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и  о повышении энергетической эффективности  и о внесении изменений   в   отдельные   законодательные   акты Российской Федерации»

    Устав сельского  поселения Акъярский сельсовет муниципального    района Хайбуллинский  район Республики Башкортостан

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы

	Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Цели Программы

	- рациональное использование энергетических ресурсов;

- снижение финансовой нагрузки на бюджет сельского поселения при оплате потребляемых энергетических ресурсов;

- совершенствование    нормативных    и    правовых   условий для поддержки    энергосбережения    и    повышения энергетической эффективности;

- лимитирование и нормирование энергопотребления;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов

	Задачи Программы
	- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;

- снижение затратной части местного бюджета путем сокращения оплаты за потребленные энергоресурсы;

- повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий и оборудования

	Срок реализации
	2014-2017 годы

	Исполнители
	Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, учреждения, организации, население сельского поселения

	Объем финансирования из местного бюджета
	2014 - 1200 тыс.руб.
2015 - 1200 тыс.руб.
2016 - 1200 тыс.руб.
2017 - 1200 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	- снижение уровня потребления энергетических ресурсов за счет внедрения новых энергосберегающих технологий;

- снижение затрат на оплату за потребленные энергетические ресурсы;

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры

	Контроль за исполнением программы
	Управление и  контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет  Глава сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

      В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года  № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" весь объем вырабатываемых, реализуемых и потребляемых топливно-энергетических ресурсов подлежит обязательному учету с использованием технических средств.

    Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших задач экономического развития сельского поселения.

     В условиях роста тарифов на энергоносители актуальность проблемы экономного использования энергоресурсов непрерывно повышается.

   Одним из направлений технических мероприятий по энергосбережению является внедрение приборов учета потребления энергоносителей, установка энергосберегающих приборов на объектах  сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

     Применение современных приборов энергосбережения позволяет определить фактическое потребление энергии и упорядочить взаиморасчеты между поставщиками и потребителями  энергии. При этом платежи за потребленную энергию сокращаются, так как договорные расчетные нагрузки превышают фактическое потребление.

       Кроме того, наличие узлов учета  энергии дает возможность определить экономический эффект от внедрения других энергосберегающих мероприятий, связанных с регулированием и автоматизацией систем отопления, проведением работ по теплоизоляции, промывки  и очистки, мероприятий по энергосбережению.

Таким образом, в предстоящий период на территории сельского поселения должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

· учет энергетических ресурсов;

· нормирование потребления энергетических ресурсов.

Необходимость решения проблемы энергосбережения программным методом обусловлена следующими причинами:

· комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению;

· необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития на всех уровнях.

 Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.

 Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.

3. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы

Основные цели Программы – рациональное использование топливно-энергетических ресурсов, снижение финансовой нагрузки на бюджет сельского поселения по оплате потребляемых топливно-энергетических ресурсов.

Задачи Программы:

1. Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов.

2. Снижение затратной части местного бюджета путем сокращения оплаты за потребленные энергоресурсы с одновременным повышением уровня комфорта помещений.

3. Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий и оборудования.

Сроки реализации Программы:

2014-2017 годы.
4. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

Перечень программных мероприятий  приведен в приложении 1 к данной Программе.

       Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования мероприятий Программы составит:

2014 - 1200 тыс.руб.
2015 - 1200 тыс.руб.
2016 - 1200 тыс.руб.
2017 - 1200 тыс.руб.
       При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы.

5. Нормативное обеспечение

Развитие нормативной правовой и методической базы энергоэффективности и энергосбережения в сельском поселении обусловлено тем объемом полномочий, который предоставлен субъектам Российской Федерации согласно Федеральному закону от 23.11.2009 № 261-ФЗ, и призвано обеспечить проведение политики энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории сельского поселения. Приоритетными направлениями совершенствования нормативной правовой и методической базы энергоэффективности и энергосбережения в поселении являются:

- совершенствование полномочий органов исполнительной власти в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- разработка порядка организации проведения энергетического обследования объектов инфраструктуры в сельском поселении;

- разработка нормативной правовой и методической базы информационного обеспечения мероприятий по энергетической эффективности и энергосбережению.
В процессе реализации Программы могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы
6. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Руководителем Программы является глава сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее – Администрация), который несет ответственность
- за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты,
- рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств,
- определяет формы и методы управления реализацией Программы;

- контролирует ход реализации Программы.
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе:

- заключения муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с действующим законодательством.

Контроль над реализацией Программы осуществляется путем подготовки и представления отчета о ходе работ, который должен содержать:

- сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;

- данные о целевом использовании средств бюджета;

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

- оценку эффективности результатов реализации Программы.

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы результатом выполнения программных мероприятий станут:
- снижение уровня потребления топливно-энергетических ресурсов за счет внедрения энергосберегающих технологий;

- снижение затрат на оплату за потребленные энергетические ресурсы.
  Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению.

  Выполнение программы позволит обеспечить более комфортные условия проживания населения сельского поселения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг и сокращение теплоэнергоресурсов, повысить безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование, сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки услуг потребителям.

Приложение 1

к муниципальной программе по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района  Хайбуллинский район Республики Башкортостан

Перечень мероприятий по реализации Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
	№ п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования тыс.руб.
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность
	Ответственный исполнитель

	1
	Обучение профильных специалистов основам энерго​сбережения и реализации договоров на энергоаудит и энергосервис
	Финансирование не требуется
	Повышение квалификации в сфере энергоресурсо-сбережения
	Соответствующие районные службы

	2
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энерго-сбережения
	Финансирование не требуется
	Повышение уровня  знаний населения в области энергосбережения
	Администрация

	3
	Назначение ответственных за энергосбережение в сельском поселении
	Финансирование не требуется
	Повышение ответственнос​ти за энергосбережение
	Администрация

	4
	Постоянный контроль, техни​ческий и финансовый учет эффекта от внедрения энерго​сберегающих мероприятий
	Финансирование не требуется
	Повышение ответственнос​ти за энергосбережение
	Администрация

	5
	Организация режима работы энергопотребляющего оборудования, освещения
	Финансирование не требуется
	Повышение ответственнос​ти за энергосбережение
	Администрация

	6
	Снижение отопительной нагрузки в зданиях  в нерабочие дни
	Финансирование не требуется
	Уменьшение потребления электроэнергии
	Администрация

	7
	Обслуживание уличного освещения и замена ламп накаливания на энергосберегающие
	2014 - 500
2015 - 500
2016 - 500
2017 - 500

	Уменьшение потребления электроэнергии
	Администрация

	8
	Текущий ремонт электролиний и линий уличного освещения
	2014 - 500
2015 - 500
2016 - 500
2017 - 500

	Уменьшение потребления электроэнергии

	Администрация

	9
	Затраты на оплату за потребленные энергетические ресурсы
	2014 - 200
2015 - 200
2016 - 200
2017 - 200

	Уменьшение затрат на оплату за потребление электроэнергии

	Администрация